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SARANDE

BERAT

KRUJE

KAVAJE

Lumi Buna

Lumi Mat

Lumi Drini Vjetër

Liqeni i SHKODRËS

Liqeni i OHRIT

Liqeni i PRESPËS

Lumi Ishëm

Lumi Erzen

Lumi Vjosë

Lumi Seman

Lumi Shkumbin

LEGJENDA

Burimi:
Draft Plani i Qendrueshem i Transportit
Strategjia Kombetare e Energjise_Harta e Vendburimeve dhe e Blloqeve te Kerkimit te Naftes dhe te Gazit
Burimet Gjeneruese dhe Zhvillimi i Infrastruktures Energjetike ne Shqiperi - Roli i Linjave Tregtare_Agim Nashi
Studimi i masterplanit te Gazit, MPG_Harta per korridoret e mundshme te gazit 

- Hierarkia e qendrave urbane

- Ndërlidhja hapësinore e poleve të zhvillimit rajonal

- Rajonet e zhvillimit

PLANI I PËRGJITHSHËM KOMBËTAR_SISTEMI URBAN 
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Metropol

Qendër primare

Qendër sekondare

Qendër terciare

Qendër lokale e specializuar

Aeroport ekzistues

Aeroporti i jugut - i mundshëm

Port kryesor

Port energjetik

Marinë

Zonë ekonomike

Hub logjistik

Qendër e kërkimit shkencor

Pol i zhvillimit rajonal

Zonë me speci�kë zhvillimi 

Ku�ri i njësisë vendore

Korridor kryesor kombëtar

Korridor kryesor kombëtar i përforcuar

Ndërlidhje e fortë rajonale primare

Ndërlidhje e përforcuar rajonale primare
   
Ndërlidhje e fortë rajonale sekondare

Ndërlidhje e përforcuar rajonale sekondare  

Site UNESCO ekzistuese

Site UNESCO të propozuar 

Termocentrale

Qendër e zhvillimit të industrisë përpunuese
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Pol i zhvillimit rajonal
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Diber

Tirane

Fier

Kukes

Tropoje

Korçe

Mat

Mirdite

Maliq

Vlore
Kolonje

Elbasan

Skrapar

Shkoder

Has

Puke

Gramsh

Bulqize

Librazhd

Finiq

Permet

Lezhe

Klos

Himare

Devoll

Berat

Selenice

Kruje

Dropull

Pogradec

Malesi e Madhe

Durres

Divjake
Lushnje

Tepelene

Fushe Arrez

Vau i Dejes

Gjirokaster

Kurbin

Memaliaj

Kelcyre

Poliçan

Belsh

Peqin Prrenjas

Cerrik

Kavaje

Pustec

Mallakaster

Libohove

Konispol

Delvine

Kuçove

Rrogozhine

Vore

Shijak

Patos
Roskovec

Ura Vajgurore

Sarande

Kamez

Parimet         
Në lidhje  me strukturën hapësinore, PPK-ja mbështet:
- Zhvillimin policentrik, gjithëpërfshirës dhe densi�kues të territorit, në mbështetje të rritjes inteligjente, 
zbutjes së pabarazive ekonomike e sociale me qëllim zhvillimin e balancuar hapësinor; 
- Krijimin dhe forcimin e qyteteve dinamikë, tërheqës dhe konkurrues në rajone të urbanizuara; 
- Hierarkizimin e qendrave urbane për të mundësuar orientimin e investimeve publike në mënyrë 
inteligjente.  

Projektet strategjike përfshijnë:
-    Hierarkizimin e qendrave urbane dhe poleve të zhvillimit rajonal;
a)  6 pole të zhvillimit rajonal ekonomike që i shtohen polit Tiranë-Durrës
b)  13 qendra primare urbane
c)  9 qendra sekondare urbane
d)  39 qendra terciare urbane
e)  61 qendra lokale të specializuara

-    Konsolidimin e qyteteve të mëdha periferike dhe rajonit qëndror në territorin kombëtar për të siguruar 
një zhvillim të balancuar hapësinor. Këto qytete duhet të shërbejnë si pika referimi kyçe që forcojnë lidhjet 
me zonat rurale përreth tyre;

-    Zhvillimin e strukturës hapësinore e territoriale, e cila do të mbështetet nga zhvillimi i rrjetit të 
transportit kombëtar, që  siguron shërbim të përmirësuar të transportit publik dhe përforcon 
aksesin dhe përshkueshmërinë në të gjithë territorin e vendit. Ky rrjet duhet të sigurojë lidhjen 
ndërkombëtare të vendit nëpërmjet qyteteve-porta me vendet fqinje të rajonit të Ballkanit dhe më gjerë të 
Mesdheut e Europës;

-    Konsolidimin e  qyteteve-porta si Shkodër - Lezhë, Kukës, Korçë, Durrës, Vlorë, Gjirokastër dhe Sarandë, 
të cilat janë thelbësore si në mbështetje të zhvillimit policentrik të territorit, ashtu dhe në rolin mbështetës 
që këto qytete do të ofrojnë për zhvillimin ekonomik të balancuar të vendit;

-    Identi�kimin e 13 hub-eve  strategjike. Këto hube do të mbështesin e do të mbështeten nga 
qytetet-porta dhe do të lidhin zonat e gjera rurale përreth. Hub-et e identi�kuara janë: Rrogozhinë, Vorë, 
Bajzë, Koplik,Laç, Has, Fushë-Krujë, Lushnje, Porto Romano, Rroskovec, Patos, Ballsh, Orikum, Petroli�era, 
Maliq, Prrenjas, Xarrë, Himarë.

Poli i Zhvillimit Rajonal ``Kukës``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Shkodër-Lezhë``

Poli i Zhvillimit Rajonal
 ``Tiranë-Durrës`` Poli i Zhvillimit Rajonal ``Elbasan``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Korçë-Pogradec``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Vlorë-Fier-Berat``

Poli i Zhvillimit Rajonal
 ``Gjirokastër-Sarandë``

Malësi e Madhe-Shkodër-Tropojë

Fushë Arrëz-Pukë-Mirditë

Dibër-Mat-Klos-Bulqizë

Skrapar-Këlcyrë-Përmet

PUKE

FUSHE-ARREZ

MIRDITE

MAT

KLOS

KURBIN

VAU I
DEJES

SHIJAK

MALESI 
E MADHE

VORE

KAMEZ

HAS

DIVJAKE

SELENICE

PATOS

RROSKOVEC

URA 
VAJGURORE

RROGOZHINE
PEQIN

BELSH CERRIK

GRAMSH

MALIQ

DEVOLL

KOLONJE

LIBOHOVE

KELCYRE

SKRAPARPOLICAN

MALLAKASTER

MEMALIAJ

FINIQ

DELVINE

DROPULL

PUSTEC

PRRENJAS

HIMARE

TEPELENE

KONISPOL


